
 

 

          Comune  di  Tonengo 

                  Provincia di Asti 
 

 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO RELATIVO A MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE 
FINANZIATO CON FONDI VINCOLATI COVID-19.           
 
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di ottobre alle ore otto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. AUDINO Raffaele - Sindaco  Sì 

2. CHIANDOTTO Cesarina - Vice Sindaco  Sì 

3. MICCA ELIO - Assessore  Sì 

  

 Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri 

stabiliti con delibera di Consiglio Comunale n. 17 datata 02 Maggio 2022 avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER RIUNIONI ORGANI IN VIA 
TELEMATICA”.  attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei 
criteri di cui sopra.  

 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Giorgio Musso.  
 
Risultano partecipanti alla seduta in presenza: il Sindaco Audino Raffaele, il Vice 

Sindaco Chiandotto Cesarina e l’assessore Micca Elio. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 



 GIUNTA COMUNALE 
 

 

A relazione del Sindaco; 

Premesso che il d.l. 73/2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” all’art. 53 comma 1, prevede 
che: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarieta'  alimentare, 
nonche' di sostegno alle  famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei 
canoni di  locazione e delle utenze domestiche e' istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro”; 

Considerato che si intende includere tutte le bollette dei servizi abitativi, ivi comprese 
quelle relative al servizio rifiuti (cfr. nota ifel 16/06/2021); 

Preso atto che la somma vincolata nell’avanzo di amministrazione 2021 per tali finalità 
ammonta a totali €. 2.744,27 (duemilasettcentoquarantaquattro//27) e che tale somma è 
stata applicata all’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022-2024; 

 
Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura per la parte in capo 
al Comune con i seguenti criteri: 

- Bando valido fino ad esaurimento fondi con possibilità di ripubblicazione con criteri 
più favorevoli; 

- Residenza sul territorio comunale; 

- ISEE corrente non superiore ad € 12.000,00; 

- Essere proprietario esclusivamente dell’abitazione principale; 

- Se locatario, corrispondere un canone di locazione ad uso abitativo primario (il 
contratto di locazione, debitamente registrato, va allegato alla domanda); 

Per i titolari di contratto di locazione alla domanda va allegata la registrazione del contratto 
di locazione; 

Beneficeranno del contributo le domande ritenute valide dall’Amministrazione; 

I contributi saranno erogati per una prima tranche (corrispondente ad totale da ripartire tra 
i richiedenti di € 2.744,27) entro il mese di dicembre e per una seconda tranche entro il 
mese di gennaio 2023 per la restante parte; 

Le assegnazioni verranno determinate in base a scaglioni ISEE da € 0 a € 3.000,00, da € 
3.001,00 a 6.000,00 e da 6.001,00 a 9.000,00 e da 9.001,00 a 12.000,00 e l’importo da 
erogare ad ogni beneficiario sarà determinato in base al numero di domande pervenute ed 
ad una graduatoria effettuata esaminando i requisiti del nucleo famigliare, scaglioni di 
reddito, situazione abitativa; 

Sarà data precedenza in graduatoria a nuclei familiari che non percepiscono contributi 
assistenziali continuativi (reddito di cittadinanza, reddito di emergenza, CIG., ecc) o altri 
contributi o aiuti da altri Enti; 

Nel caso non pervengano richieste di nuclei familiari con ISEE inferiore a €. 12.000,00 si 
autorizza il Responsabile del Servizio ad accettare le domande riportanti una fascia ISEE 
superiore e, eventualmente, a prorogare la scadenza del bando mantenendo i termini 
entro il 31/12/2022; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi ai sensi di legge, in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1) DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione; 

2) DI DETERMINARE i seguenti criteri per la destinazione delle somme assegnate a 
questo Comune: 

a. Bando valido fino ad esaurimento fondi con possibilità di ripubblicazione con 

criteri più favorevoli; 

b. Residenza sul territorio comunale; 

c. ISEE corrente non superiore ad € 12.000,00; 

d. Essere proprietario esclusivamente dell’abitazione principale; 

e. Se locatario, corrispondere un canone di locazione ad uso abitativo primario 

(il contratto di locazione, debitamente registrato, va allegato alla domanda); 

f. Se locatario, non essere sottoposto a procedure di rilascio per morosità, 

eccetto i casi di morosità incolpevole o i contratti per i quali è pendente lo 

sfratto per finita locazione. 

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio, nel caso non vengano presentate 

domande di nuclei familiari con ISEE inferiore a €. 12.000,00 ad accettare le 

domande riportanti una fascia ISEE superiore e, eventualmente, di prorogare la 

scadenza del bando mantenendo i termini entro il 31/12/2022; 

4) DI APPROVARE l’allegato fac simile di richiesta; 

 

Successivamente stante l’urgenza, 

 

D E L I B E R A 

 

Con separata votazione e con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, data 

l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art.134 comma 4, Decreto Legislativo n.267/2000T.U.E.L. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
                             Firmato Digitalmente 

AUDINO Raffaele 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
                             Firmato Digitalmente 

Musso Dr. Giorgio 
___________________________________ 

 
  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Tonengo 

 


